D E D I C A T O R I A.

Nam aliquem haud leuem, impudentiores accipere possent. Hanc fortunam missi nos, huic tam intolerabilis mali, cum latius indies serpere uideremus, resistere putauimus, atque Medicinæ n. c. vilissime, alumnæ nostræ charissimæ, cui hac parte maxime fiunt iniuria, appetias ferre, atque dignis copijs succurrere cum omnino statuissemus, Pedanij Lioscoridis Anazarbei, tanq; Coryphei palmamq; feren-
 tis, qui unicè huic malo, tamquam alter Aesculapius siue Apollo, mederi posset, de Medicinali materia libros sex in manus sumplimus; hoc enim felicius medicam materiam nemo tractauit, ut Medicorum princeps Galenus testatur. Quamuis enim de simplicibus medicamentis ab antiquis tum Grecis tum Latinis uaria scripta extant, non infelicitate exarata, tamen ὑπὸ ἀταύτων οὐδενί. Quare hunc tanquam limpidiissimum fontem, ex quo harum rerum cognitionem ueram rectamq; unicè petendam hauriendamq; esse censem uno ore omnes docti Medici, præ ceteris omnibus puriorem, magisq; fide dignum delegimus, in huc commentariolum siue scholia aut annotationes breuissimas quidem, q; men omnis de simplici medicina siue medicinali materia, controversia facile tollitur, ut hæc Medicinæ pars pristino suo candori restituatur, cedere instituimus, ac locos aliquot repurgare: & quod summè necessarium putauimus, hactenus uero nulli tentatum, cùm stirpium tum animalium, quorum hic autor meminit, aut alioqui in re Medicina usus increbuist, uiuas imagines singulis capitibus adij cære curauimus, ad naturæ emulationem quam artificiosissime expressas, quibus clarior dilucidiorq; fieret Dioscoridis lectio, ut quæ iamdiu caligine obducta fuerat, iamdiuq; obscurata aliquid lucis reciperet, atque adeò altius infigeret animo ea que nudis uerbis exponit historia, artificiosa pictura. Hanc uero prouinciam, si rem attentius exactiusq; perpendimus, non satis scio an humeris nostris parem assumpserimus, id tamen audiendum censuimus, ubi hoc animaduertimus futurum gratum plerisque studiosorum: persuasum enim habebam, si quid lucis huic auctori accederet hoc nostro labore, atque hac parte, scilicet in re herbaria, recta, atque exacta Medicinalis materia cognitione, Medicinæ præclarissimum studium aliquid subsidij caperet, id enixim ab omnibus naturæ rerum studiosis expeti. Quamuis me non lateret uiros cum singulari tum exactissima doctrina, in hac re suam studium impendisse, in quorum albo Hermolaus Barbarus, Marcellus Virgilius, Leonicenus, Manardus, Ruellius, Iac. Syluius, Anth. Musa, & ex nostris, his nunc modo inferiores, Cornarius, Cordus uterque, pater & filius, Brunsfelsius, mihi olim præceptor charissimus, plurimumq; obseruatus, & Hieronymus Tragus, homo in dijudicandis, explorandis, examinandisq; simplicium, maxime stirpium differentijs, extra omnem (quod de Cicero dictum est) ingenij aleam positus, post quem luculentas conceptiones rem paulò auctiorem facere institui, nec id fore citra contumaciam utilitatem putans. Quamuis sciam non defuturos, qui uel argumentum, uel me hominem narris (ut sic dixero) obesse incessent: hi profectò sunt qui in omnes sibi iudicium sumunt, qui lingua pruriientes nimis quam licenter in alienam irruere famam nulla non hora permittunt sibi, etiam si saepè uelut alba deprehenduntur linea, Qui uelut scorpionis ictu, optimum quenque lancinarint, ac fistulato vulnere (ut Hieronymi utar uerbis) uiam aperuerint, mox latius uenenī pestiferam uim fundūt. Attra, ut Plinius inquit, ceu serpentum eorum lingua, uenenum vibrat, tabesq; animali cōrectata omnia adurit, culpātum omnia, ac dirum alitum modo, tenebris quoq; & ipsarum noctium quieti inuidentes, gemiti que sola uox eorum est, ut in agere aut prodeesse uite, nec auspicatorum animantium uice, obuij quoque uete odisse, culpare atque carpire omnia. Quorum ego uirulentiam, dum pestilentia viritu optimum quenque afflatum uolunt impudentiorem putaui, quam ut eis spondendum haberem,

D A E D I C A T R I A.

Bonorum tantum ego iudicium reformido, quib[us] utinam ipsiſis ita libeat expor-
recta fronte hunc nostrum laborem exciperemus nullius odio aut offensione ad-
ducti ad scribendum accessimus. Quod uero[rum] lucubrationem uestro no-
mini dicandam, nuncupandamq[ue] percensui, Clarissimi Prudentissimiq[ue] uiri, in
causa fuit incredibilis uestra uirtus, uita integritas, & eruditio singularis; summa
denique omnibus in rebus prudentia, unde uestra Respu[blica] virtute honesta, religi-
one ac pietate integra, iure ac legibus æqua, opibus firma, copijs locuples, & glo-
ria semper ampla fuerit. nec me parum denique commouit, aduersus bonos, stu-
diosos atque eruditos uiros cum amor tum benevolentia singularis, ut uestri no-
minis famæq[ue] atque dignitatis splendoribus hic labor noster illustratus, uestris
auspicijs semper tutus, meæ quoque erga uos obseruantie perenne monumentum,
non longis tantum seculorum spacijs, uerum omnino, si fieri possit, in uersis natu-
rae legibus, sempiterni & continentis æui diuturnitate donatus uiuat, floreat, elu-
os igitur amplissimi prudentissimiq[ue] uiri, pro uestra humanitate, mu-
nusculum huiusmodi benignè (ut soletis) suscipiat, putetisq[ue] omnem
meam operam, studium, industriam, qui cquid est in me uel in-
geniuuirium, uestræ amplitudini esse paratissimum.

Francoforti apud Mœnum, prid. Cal. Se-

ptemb. Anno Domini

M. D. XLIII.

IN COMMENTARIUM VALERII
Cordi, Praefatio.

VM hos Dioscoridis libros de materia Medica penè absoluuisse
mus, amice Lector, forte fortuna incidimus in Annotationes Val-
erij Cordi, quas ille iam olim in Academia Vitembergensi non
nullis Medicinæ studiosis dictauerat. perlegimus cupidè totum li-
bellum, rati uidelicet, id quod res erat, diuinitùs nobis oblatam occa-
sionem, qua Dioscorides illustrior exiret, & maiore cum fructu posthac in mani-
bus studiosorum uersaretur. Verum ne nobis nimium datur, explorauimus
& aliorum doctorum hominum de libello Cordi iudicia. Vifus est omnino di-
gnus, qui in publicum quām primum emitetur, indignus qui iam annis aliis
quot intra paucorum scrinia delituisset. Ethi autem fata non permiserunt auctori,
ultimam manum huic atq[ue] alij operibus quæ inchoauerat, imponere, tamen res
ipsa indicat, has Valerij primitias multis magnis ac perfectis (ut uideri uoluit) mo-
numentis aliorum longè precepsare: quod nemo non fatebitur, postquam has An-
notationes cum scriptis aliorum contulerit. Fuit enim in hoc Valerio Cordo, (ut
obiter de auctore non nihil dicamus) cum in uniuersa Medicina perdiscenda,
tum uero[rum] præcipue cognoscendi Simplicia, ut uocant, incredibile studium, ad
quod illum parens Euricius Medicus idemq[ue] poëta clarissimus, & autoritate &
exemplu[m] inflamauit, qui filium ab incunabulis inter ipsas herbas ac flores educa-
tuoluit. Accedit ad optimam institutionem, ingenium acre, & rara naturæ feli-
citas, cui nihil arduum aut inaccessum esse posset, ad haec mirabilis industria atq[ue]
assiduitas in inquirendis rebus, Insuper & perceptorum fidissima custos, memo-
ria, qua ita excellebat hic ordo, ut integras descriptiones singularium rerum
ac diuersorum auctorum sententias ubiq[ue] animo circunferret, ac expromeret, ubi o-
ptis esset. His dotibus breviter tempore eò progressus est, ut excellentes Medici ac
senes discendi gratia ad centem frequentes accederent. Subinde etiam uarias
peregrinationes suscepit, quò certius & exactius omnia suis oculis subies-
ta cognosceret, ne tue aliorum narrationibus (quod pluribus accidisse uidebat,) deciperetur. Ac rimò idem perlustrauit omnem ferè Germaniam, ac uicinas